Ea a fost amplasată într-un mic spaţiu
verde din apropierea primei şcoli confesionale
române din Sfântul Gheorghe, a bisericii cu
hramul Sf. Gheorghe şi a cimitirului ortodox.
Dezvelirea acestui simbol s-a constituind un
moment de mare solemnitate care a reunit atât
pe românii de pe aceste plaiuri cât şi pe cei care

1. VALERIU BRANIŞTE (10/22 ianuarie 1869, Cincu Mare,
jud. Braşov - 1 ianuarie 1928, Lugoj, jud. Timiş), studii
Ia Sibiu de filosofie şi filologie, carieră didactică, gaze
tar, om politic, militant pentru realizarea Unirii, mem
bru în Consiliul Dirigent 1918-1920; contribuţii la înfi
inţarea Universităţii din Cluj, publicist, între 1901-1918
a condus periodicul Drapelul din Lugoj, membru de
onoare al Academiei Române 1919.

4. Din Ioan Lupaş, Andrei Şaguna şi conducătorii
Asociaţiunii Transilvane 1861-1922, conferinţă ţinută la
cursurile populare ale Universităţii din Cluj, 25 noiem
brie 1921.

5. NEAGOE /la călugărire Nicolae 1 PoPEA (17/29 februarie
1826, Satulung, jud. Braşov - 26 iulie/8 august 1908,
Caransebeş), studii la Braşov şi Blaj, licenţă în drept la
Cluj, licenţă în teologie la Viena, participant la
Revoluţia de la 1848, activitate administrativă, devine
colaborator a lui Andrei Şaguna, carieră didactică şi
ecleziastică, episcop de Caransebeş 1899-1908, bun
organizator, a ridicat o clădire pentru învăţământul teo
logic, publicist, colaborator la Tribuna şi alte publicaţii.

305-306.

8. Vezi nota 5. p. 39.
9. IoN Scu!m.J (17n.9 martie 1877, Braşov - 23 iulie 1922,

Bucureşti), studii la Braşov, Budapesta, Ouj, doctorat
în litere la Leipzig, carieră didactică la Bucureşti, publi
cist. Vezi LP.-E.C., p. 770.

10. GEORGE (Gheorghe) BARmu /Barit/ (12/24 mai 1812,
Jucu, jud. Ouj - 20 aprilie/2 mai 1893, Sibiu), studii la
Blaj şi Ouj, carieră didactică, publicist, participant la
Revoluţia de la 1848, membru al Partidului Naţional
Român, contribuţii la pregătirea Memorandumului,
fondator al Astrei, membru al Societăţii Academice
Române 1866. Vezi Vasile Curticăpeanu, E.I.R., p. 46;
D.E.R., p.